49. Patres synodales mulieris condicioni et muneri specia
lem praestiterunt attentionem secundum duplicem intentio
nem: agnoscere et invitare ut omnes iteratim agnoscant in
dispensabile mulieris ad Ecclesiam aedificandam et ad so
cietatem amplificandam adiumentum; analysim ulterius insti
tuere, et quidem magis specificam, circa mulieris in Ecclesiae 
vita et missione participationem. 

Ad Ioannem XXIII sese referentes, qui in mulierum de 
propria dignitate conscientia et in earum in vitam publicam 
ingressu signum nostrorum perspexit temporum, 1 7 6 Synodi 
Patres saepius et fortiter coram formis summe variis discri
minationis et exclusionis quibus mulier subest, simpliciter 

1 7 5 IOANNES PAULUS I I , Discorso a gruppi della Terza Età delle Diocesi italiane 
( 2 3 Marzo 1 9 8 4 ) : Insegnamenti, V I I , 1 (1984) 7 4 4 (textus in lingua italica). 

1 7 6 Cfr. IOANNES X X I I , Enc. Pacem in terris: AAS 5 5 (1963) 267-268 . 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 487 

quia mulier est, urgentem affirmaverunt necessitatem digni
tatem mulieris personalem defendendi et promovendi et con
sequenter eius cum viro aequalitatem. 

Quamquam hoc munus in Ecclesia et in societate omnibus 
competit, illud est mulierum speciatim proprium, quae sese 
obligatas considerare debent tamquam in prima actuosas acie. 
Adhuc magnus in multis mundi plagis et in diversis ambi
tibus est conatus complendus, ut iniusta illa et funesta de
struatur mentalitas quae personam considerat humanam tam
quam rem, tamquam obiectum quod emitur et venditur, tam
quam pro egoistico commodo vel mera voluptate instrumen
tum, eo magis quod prima talis mentis victima praecise 
ipsa est mulier. E contra, tantummodo aperta agnitio perso
nalis dignitatis mulieris primum constituit ferendum gressum 
ad eius plenam in vita sive ecclesiali sive sociali et publica 
promovendam participationem. Amplior et firmior petitioni 
ab Adhortatione Familiaris consortio factae circa multiplices 
discriminationes, quarum mulieres sunt victimae, responsio 
praebenda est : « ut omnes pastoralem operam peculiarem 
explicent validiorem atque efficaciorem adeo ut funditus me
morata discrimina de medio tollantur et sic ad plenam per
veniatur exstimationem imaginis Dei, quae in omnibus re
fulget hominibus, nullo excepto». 1 7 7 In eadem linea syno
dales Patres affirmaverunt : « Tamquam expressio missio
nis suae, Ecclesia stare firmiter debet contra omnes formas 
discriminis et abusus mulierum». 1 7 8 Et ulterius: ((Dignitas 
mulieris, in aestimatione publica graviter vulnerata, resti
tuenda est per effectivam observantiam iurium personae hu
manae et per doctrinam Ecclesiae in praxim deductam ». 1 7 9 

Speciatim circa activam et responsabilem in Ecclesiae vita 
et missione participationem efferendum est iam Concilium 

1 7 7 IOANNES PAULUS I I , Adhort. Ap. Familiaris consortio, 2 4 : AA8 7 4 (1982) 109 -110 . 
178 Propositio 46. 
179 Propositio 47. 
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Vaticanum II illam modo prorsus explicito efflagitasse: « Cum 
autem nostris diebus mulieres magis magisque partes activas 
habeant in tota societatis vita, magni momenti est amplior 
earum participatio etiam in variis campis apostolatus Eccle
siae ». 1 8 0 

Conscientia de eo quod mulier, propriis donis et mune
ribus, suam specificam vocationem habeat, in periodo post
conciliari crevit et profundior est effecta, suam inspirationem 
maxime originalem in Evangelio et in historia reperiens Ec
clesiae. Pro credente etenim Evangelium seu Iesu Christi ver
bum et exemplum necessarius et definitivus remanet cardo 
ad quem ipse referatur; atque adeo illud est summe fecundum 
et innovans etiam pro actuali momento historico. 

Quamquam ad apostolatum Duodecim proprium, et con
sequenter ad sacerdotium ministeriale, non vocatae, multae 
mulieres Iesum in eius ministerio comitantur et Apostolorum 
coetui ministrant (cfr. Lc 8, 2-3); sub Cruce sunt praesentes 
(cfr. Lc 23, 49); Iesu assistunt sepulturae (cfr. Lc 23, 55) et 
die Paschatis valde diluculo resurrectionis nuntium recipiunt 
et transmittunt (cfr. Lc 24, 1-10); cum Apostolis in Cenáculo 
orant Pentecostes exspectantes diem (cfr. Act 1, 14). 

Evangelii vestigia premens, Ecclesia primitiva a cultura il
lius temporis se separat et mulierem ad munera cum evangeli
zatione vocat conexa. In suis Epistulis apostolus Paulus plures, 
etiam nominatim, commemorat mulieres propter earum varias 
functiones intra primas ecclesiales communitates et in earum 
servitium (cfr. Rom 16, 1-15; Philp 4, 2-3; Cól 4, 15 et 1 Cor 
11, 5; 1 Tim 5, 16). « Si Apostolorum testimonium fundat Eccle
siam, dixit Paulus VI , illud mulierum ad communitatum chri
stianarum fidem magnopere confert nutriendam ». 1 8 1 

1 8 0 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, 9. 
1 M PAULUS V I , Allocutio Membris Commissionis a studiis de muneribus mulieris 

in Societate et in Ecclesia itemque Membris Consilii praepositi anno internationali «de 
muliere» celebrando (18 Aprilis 1975): AAS 67 (1975) 266 (textus in lingua gallica). 
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Sicut in originibus, ita successivo tempore Ecclesia sem
per, licet modis et aspectibus diversis, mulieres novit quae 
munus quandoque exercuerunt decretorium et functiones ma
gni ponderis pro ipsa impleverunt Ecclesia. Agitur de hi
storia immensae operositatis, plerumque humilis et abscon-
ditae, sed non propterea minus pro Ecclesiae augmento et 
sanctitate definitivae. Opus est ut haec historia continuetur, 
immo amplietur et intensificetur coram augmentata et uni
versali effecta conscientia personalis dignitatis atque vocatio
nis mulieris, necnon coram urgente necessitate « novae evan
gelizationis » et maioris « humanizationis » relationum socia
lium. 

Concilii Vaticani II suggestionem accipientes, in qua Evan
gelii et historiae Ecclesiae reflectitur nuntius, Synodi Patres, 
inter alias, hanc distinctam formulaverunt « commendatio
nem » : « Oportet ut Ecclesia agnoscat omnia dona mulierum 
et virorum pro sua vita et missione, eaque in praxim dedu
cat ». 1 8 2 Et ulterius: «Haec Synodus proclamat Ecclesiam 
requirere agnitionem et usum omnium horum donorum, expe
rientiarum et artium virorum mulierumque ut missio eius 
efficax fiat (cfr. Congregatio pro doctrina fidei, Instructio de 
libertate christiana et liberatione, 72) ». 1 8 ? 

50. Conditio ad iustam mulieris praesentiam in Ecclesia et 
societate fulciendam est profundior et accuratior consideratio 
fundamentorum anthropologicorum conditionis virorum et mu
lierum destinata ad « identitatem » personalem mulieris pro
priam in eius relatione diversitatis et mutuae complementa-
rietatis cum viro exacte determinandam, non solum in illis 
quae ad munera implenda et functiones exercendas referun
tur, sed etiam, et quidem profundius, in illis quae eius struc
turam et significationem respiciunt personalem. Patres syno-

i « 2 propositio 46. 
m Propositio 41. 

32 - A. A. S. 
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dales hanc exigentiam vivide sunt experti affirmantes : « Fun
damenta anthropologica et theologica ad solvendas quaestiones 
de vera significatione ac de dignitate utriusque sexus studiis 
profundioribus indigent». 1 8 4 

Reflexioni de fundamentis anthropologicis et theologicis 
conditionis femininae se dedicans, Ecclesia praesens fit in • 
processu historico variorum promotionis mulieris motuum et, 
ad ipsas radices personalis condicionis mulieris descendens, 
suum pretiosissimum affert adiumentum. Sed imprimis ac 
praecipue Ecclesia hoc modo Deo oboedire intendit qui ho
minem « ad imaginem suam >> creans, « masculum et feminam 
creavit» (Gen 1, 27); sic etiam Dei vocationem intendit reci
pere ad eius propositum cognoscendum, admirandum et viven
dum. Agitur de proposito quod « in principio » ipsi essentiae 
personae humanae, masculi et feminae, modo indelebili im
pressum est et propterea eius decretoriis structuris et profun
dis dynamicis inest impulsis. Hoc ipsum propositum sa-
pientissimum et benevolum exigit ut omnes in eo contentae 
exploren tur divitiae ; tales divitiae a « principio » modo pro
gressivo sese manifestaverunt et in integro historiae salutis 
decursu ad actum pervenerunt atque culmen attigerunt « ubi 
venit plenitudo temporum », cum « misit Deus Filium suum, 
factum ex muliere » (Gal 4, 4). Haec « plenitudo » in historia 
continuatur; Dei propositi circa mulierem interpretatio inces
santer fit et fieri debet in fide Ecclesiae, etiam adiutorio vi
tae a tot christianis mulieribus peractae. Nec oblivioni man
datur auxilium quod e diversis scientiis humanis et e diversis 
culturis provenire potest; hae illuminato discrimine adiuvare 
poterunt ut valores et exigentiae capiantur et exacte refe
rantur quae ad mulieris perennem pertinent essentiam et 
alia illa quae cum ipsarum culturarum evolutione conectun
tur historica. Sicut Concilium Vaticanum II commemorat,